
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Argenta 

Provincia di Ferrara 

 

 

 

ORDINANZA Sindacale n° 21 del 21-05-2023 

 

 

Oggetto: Revoca Ordinanza nr. 18 del 19/05/2023 e nuove disposizioni agli abitanti 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Premesso: 

- che a seguito dell’allerta meteo – idrogeologica – idraulica emanata dalla Regione Emilia 

Romagna – Centro Operativo Regionale di Protezione Civile, n. 47 del 01/05/2023, è stata 

disposta l’attivazione del Centro Operativo Comunale con decreto sindacale nr. 4 del 

02/05/2023;  

- che la situazione emergenziale (l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia 

Romagna – Centro Operativo Regionale di Protezione Civile n. 64 del 18/05/2023 – inizio 

validità 19/05/2023 00:00, fine validità 20/05/20233 00:00 e n. 65 del 19/05/2023 – inizio 

validità 20/05/2023 00:00, fine validità 21/05/20233 00:00) ha causato una situazione di 

rischio diffuso sul territorio comunale, provocando particolari situazioni di pericolo 

idrogeologico in Loc. Campotto di Argenta e aree limitrofe; 

 

Richiamata la propria Ordinanza Sindacale n. 18 del 19.05.2023, con cui è stata disposta 

l’evacuazione delle abitazioni e di tutti gli edifici di comune uso personale, familiare o di lavoro, 

ricadenti nell’area compresa fra le vie Bastia Ponente (intero tratto da SP38 Cardinala a confine 

comunale), via Guerrino Bucci, via Antonio Pacinotti, via Raffaele Lanconelli, via Galileo Galilei 

fino a innesto con SP38 Cardinala, in località Campotto;  

 

Considerata l’attenuazione dell’emergenza e del rischio per l’area sopra indicata e come 

meglio individuata nella planimetria allegata; 

 

Richiamato il verbale della riunione del centro operativo comunale (C.O.C.) del  21.05.2023; 
 

Visti:  
 
- Il D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n. 1 

 

 

ORDINA 

 

1) La revoca dell’ordinanza nr. 18 del 19/05/2023 “Ordinanza di evacuazione di abitanti da 

area a rischio Località Campotto – vie Bastia Ponente (intero tratto da SP38 Cardinala a 

confine comunale), via Guerrino Bucci, via Antonio Pacinotti, via Raffaele Lanconelli, via Galileo 

Galilei fino a innesto con SP38 Cardinala” 



 

2) Che, nella area sopra richiamata e come meglio individuata nella planimetria allegata, è 

possibile rientrare nelle proprie abitazioni solo se dotate di almeno un piano superiore e se si è 

in possesso di un telefono cellulare con carica batterie e beni di prima necessità. 

 

3) E’ fatto obbligo a chi rientra nelle propria abitazione di mantenere monitorati i canali ufficiali 

del Comune, per eventuali comunicazioni sull'emergenza. 

 

4) È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 

5) La polizia locale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché l’U.T.C., 

sono incaricati di verificare il rispetto delle prescrizioni, con ogni mezzo possibile, della 

presente ordinanza. 

 

6) Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge 

 

DISPONE 

 

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ferrara; 

 

- che la presente ordinanza è resa nota alle persone interessate mediante la pubblicazione 

sull’albo pretorio e sul sito istituzionale; 

 

- di trasmettere la presente Ordinanza a:  

 Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 

 Questura di Ferrara 

 Comando Provinciale Carabinieri di Ferrara  

 Comando Compagnia di Portomaggiore 

 Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ferrara  

 Alla Polizia Locale – Unione dei Comuni Valli e Delizie 

 

RENDE NOTO 

 

- Che per emergenze è attivo il seguente numero 0532 330301; 

- Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 

agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 

- Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 

60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti 

dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

 

F.to in digitale 

 

      Il SINDACO 

Andrea Baldini 

 

 

 

 

 

 


